
TERÇA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Bom bons Descartáveis LTDA
Endereço: Bc da Piedade, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PATelefone: 9132121231 
Ordenador: LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191149

CONTRATO: 56-10
Exercício: 2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL 
(SECOS) 
Valor Total: 104.248,92
Data Assinatura: 08/10/2010
Vigência: 08/10/2010 a 07/04/2011
Pregão Eletrônico: 60/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO ALVES DA SILVA - ME
Endereço: Av Altamira, 371
CEP. 68742-310 - Castanhal/PATelefone: 9137113002 
Ordenador: LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA

PORTARIA Nº 758/2010-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191340

CONSIDERANDO os termos da contidos na publicação no DOE Nº 
31.784 de 04/11/2010.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/11//2010, os termos da PORTARIA Nº 
272/2007- de 16/05/2007 que lota a servidora LARISSA WULFERT 
DE OLIVEIRA, Assessor, matrícula nº 54193332/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da Casa Civil da Governadoria , a 
disposição deste Hospital, na Divisão de Psicologia, com ônus 
para o orgão de origem.

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191333

PORTARIA N°. 860/2010 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 446, de 26 de se-
tembro de 2003, que regulamenta o pagamento das Gratifica-
ções de Plantões e Sobreaviso previstas na Lei n° 6.106, de 14 
de janeiro de 1998;
CONSIDERANDO que o Art. 4° do Decreto n° 446/2003 autori-
za o titular do órgão estender as referidas gratificações, a outras 
categorias e cargos  a serem enquadrados no regime de plantão 
e sobreaviso, através de ato administrativo específico;
CONSIDERANDO que esta Fundação presta assistência a Saúde 
da população de forma ininterrupta e que o prédio secular onde 
está sediada necessita de serviços permanentes de suporte da 
parte elétrica, hidráulica, manutenção predial entre outras ativi-
dades de apoio, conforme os termos do Memorando n° 157/2010 
da Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação Pública.
RESOLVE:
ESTENDER  a Gratificação de Plantão e Sobreaviso aos servido-
res exercentes das categorias profissionais convocados a prestar 
serviço essencial ao pleno funcionamento da Instituição, a seguir 
agupados:
a)       Técnico em Mecânica;
b)       Técnico em Eletrônica;
c)       Técnico em Eletrotécnica;
d)       Assistente em Informática;
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria n° 014/2009-GP/
FSCMPA, publicada no DOE n° 31.337, de 14/01/2009, que de-
terminava o pagamento de plantões às categorias acima elenca-
das, por vício de motivo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de julho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191167

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº.843/2010-GAP/GP/FSCMPA, de 09 de dezembro 
de 2010, publicada no DOE n° 31.810, de 14.12.2010.
Referente ao período de afastamento para Licença para Estudo 
da servidora VANDERLUCIA DA SILVA PONTE.
ONDE SE LÊ: 31/10/2011.
LEIA-SE: 31/10/2012.
Belém, 20 de dezembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191159

PORTARIA Nº.632/2010/GABINETE/PRES/HEMOPA, DE 
17 DE DEZEMBRO DE 2010.

A PRESIDENTE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS E,
CONSIDERANDO QUE A EMPRESA INFO SAÚDE COM. E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. FOI VENCEDORA DOS PREGÕES 
ELETRÔNICOS Nº 44/2009, 17/2010 E 23/2010, CUJOS 
OBJETOS LHE FORAM ADJUDICADOS E HOMOLOGADOS PELA 
PRESIDÊNCIA DESTA FUNDAÇÃO PÚBLICA, NÃO CUMPRIU 
COM AS OBRIGAÇÕES EXISTENTES NOS INSTRUMENTOS 
CONTRATUAIS Nº 141/2009, 119/2010 E 134/2010;
CONSIDERANDO QUE A EMPRESA FOI DEVIDAMENTE 
NOTIFICADA E NÃO APRESENTOU DEFESA NO PRAZO 
DETERMINADO;
TENDO EM VISTA QUE HOUVE INEXECUÇÃO CONTRATUAL NOS 
SEGUINTES ContratoS:
I)Contrato Nº 141/2009 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2009 
- INEXECUÇÃO CONTRATUAL ACERCA DA SEGUNDA ENTREGA 
DO MATERIAL CAIXAS COLETORAS DE MATERIAL PÉRFURO-
CORTANTE, COM CAPACIDADE PARA 13 E 15 LITROS.
II) Contrato Nº 119/2010- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2010 
– INEXECUÇÃO CONTRATUAL QUANTO A ENTREGA TOTAL DO 
QUANTITATIVO DO OBJETO DO Contrato – MATERIAL HOSPITALAR 
(LUVAS PARA PROCEDIMENTO E CIRÚRGICA, CAPOTE, GORRO, 
ALGODÃO E TUBO CAPILAR), POSTO QUE SOMENTE FOI 
ENTREGUE NESTA FUNDAÇÃO APROXIMADAMENTE 20% (VINTE 
POR CENTO) DO QUANTITATIVO CONTRATUAL TOTAL..
III)Contrato Nº 134/2010 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2010 
– INEXECUÇÃO CONTRATUAL, UMA VEZ QUE HOUVE A ENTREGA 
DO MATERIAL PERMANENTE CONTRATADO, PORÉM, AS MESMAS 
FORAM REPROVADAS PELO SETOR COMPETENTE DESTA 
FUNDAÇÃO, EM RAZÃO DE ESTAREM EM DESACORDO COM O 

QUE FOI SOLICITADO NO EDITAL LICITATÓRIO.

• APLICAR AS SEGUINTE PENALIDADES CONTRATUAIS:

1) MULTA DE 10% (DEZ POR CENTO) SOBRE O VALOR TOTAL DE 
CADA Contrato;
2) IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, POR 05 (CINCO) ANOS, ENQUANTO PERDURAREM 
OS MOTIVOS DETERMINANTES DA PUNIÇÃO OU ATÉ QUE SEJA 
PROMOVIDA A REABILITAÇÃO PERANTE A PRÓPRIA AUTORIDADE 
QUE APLICOU A PENALIDADE;
3) DECLARAR A INIDONEIDADE PARA CONTRATAR OU LICITAR 
COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA;
4) RESCISÃO DOS ContratoS.
TUDO DE ACORDO COM O QUE DISPÕE O ART. 87 DA LEI 
8.666/93 E CLÁUSULA QUE TRATA DAS PENALIDADES DOS 
EDITAIS LICITATÓRIOS.
O RECOLHIMENTO DA MULTA DEVERÁ SER EFETUADO NA CONTA 
CORRENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA, NO PRAZO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DESTA DECISÃO, SOB PENA 
DE INSCRIÇÃO NA DÍVIDA ATIVA DO ESTADO, PARA EFEITOS DE 
COBRANÇA FISCAL E DEMAIS PROVIDÊNCIAS DE ESTILO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
BELÉM./PA,  17 DE DEZEMBRO DE 2010.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191160

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/06/2010
Valor: 42.720,00
Vigência: 04/06/2010 a 04/06/2011

Justificativa: PRORROGÃÇÃO PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES 
E REAJUSTE DE 13,95% (TREZE VÍRGULA NOVENTA E CINCO 
POR CENTO), VISANDO MANTER O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO DO Contrato, DE ACORDO COM O ART. 65, II, “D” 
DA LEI Nº 8.666/93.
Contrato: 48
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826160000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: L.P. DÁVILA FILHO
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 1361
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9132249546 Fax: 9132423006 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191187

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/12/2010
Valor: 228.000,00
Vigência: 03/12/2010 a 03/12/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PELO PRAZO DE 12 
(DOZE) MESES.
Contrato: 206
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE OCRREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT.
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

RESULTADO DE LICITAÇÃO - SESSÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191137

CARTA CONVITE Nº 003/2010
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, designada pela PORTARIA Nº 
041/2010-GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 18 de fevereiro de 2010, 
torna público que a sessão da Carta Convite nº 003/2010, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa Especializada em Construção 
Civil para reforma do imóvel situado à Travessa Fernando Guilhon 
Nº. 1500, para implantação do setor do almoxarifado e garagem 
das unidades móveis do Hemocentro Coordenador da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, foi considerada 
FRACASSADA, por não haver quorum suficiente de interessados 
para a realização do certame. Em momento oportuno, será 
publicado Aviso de Edital para repetição do procedimento licitatório.
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20101296 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 20 de dezembro de 2010. Antônia Mª Batista de 
Souza Dias. Presidente de CPL.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191303

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 13.860,00
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Justificativa: Prorrogação do Contrato originário por um período 
de 12 (doze) meses.
Contrato: 151
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Unijohn Sistemas de Limpeza Ltda
Endereço: R Br de Sabará, Bairro: Madre Gertrudes, 219
CEP. 30512-750 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3133892774 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191312

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 4.000,00
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Justificativa: Prorrogação do Contrato originário por um período 
de 12 (doze) meses, e acréscimo no quantitativo do seu objeto.


